
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.15/13-6-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 178      Περίληψη 

Απευθείας ανάθεση υπηρεσιών περισυλλογής, μεταφοράς και 
επανένταξης αδέσποτων ζώων συντροφιάς», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν.4412/2016  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 13 Ιουνίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:30 σε 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.17615/7-6-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να συζητηθούν 
τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (πρόεδρος) 
2. Θωμάς Ηλιάδης 
3. Σιαμπάν Μπαντάκ 
4. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Αναστάσιος Ταρενίδης 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης  
8. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
2) Ιωάννης Ζερενίδης 

3) Ιωάννης Πεπονίδης 
4) Εμμανουήλ Τσέπελης  

(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Ευστρατίου, Ιωάννης Ζερενίδης και Ιωάννης 
Πεπονίδης, ενημέρωσαν εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα 
αναπληρωματικά μέλη, Θωμάς Ηλιάδης, Αναστάσιος Ταρενίδης και Αθανάσιος Χατζηαντωνίου.  

 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 

του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 
από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Απευθείας ανάθεση υπηρεσιών περισυλλογής, μεταφοράς και επανένταξης αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς», σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 
02ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση της ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης διαφοράς και χορήγηση ειδικής 

εντολής και πληρεξουσιότητας στους πληρεξούσιους δικηγόρους του Δήμου Ξάνθης 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Απευθείας ανάθεση υπηρεσιών περισυλλογής, 

μεταφοράς και επανένταξης αδέσποτων ζώων συντροφιάς», σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016», 
λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του 
ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.17858/11-6-2024 εισήγηση 
του Αντιδημάρχου Δ/νσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψιν την με αρ. πρωτ. 17857/11-06-2024  αναφορά του προϊσταμένου της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης. 

Σύμφωνα με το Ν. 4830/2021 (ΦΕΚ 169/18-09-2021 τ.Α΄), τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς 
περισυλλέγονται από άτομα κατάλληλα εκπαιδευμένα και έμπειρα στην αιχμαλωσία ζώων συντροφιάς. Για 
τον σκοπό αυτόν, κάθε δήμος οφείλει να διαθέτει τουλάχιστον ένα (1) όχημα περισυλλογής ειδικά 
διαμορφωμένο για τον σκοπό αυτόν.  
 Η περισυλλογή των αδέσποτων ζώων συντροφιάς στον Δήμο Ξάνθης πραγματοποιείται σήμερα 
από συνεργείo του Δήμου με όχημα περισυλλογής που αποτελείται από ένα (1) κατάλληλα εκπαιδευμένο 
και έμπειρο άτομο και από ένα (1) υπάλληλο ως βοηθητικό προσωπικό.  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/


Τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς που περισυλλέγονται, εάν απαιτείται, οδηγούνται τμηματικά σε κτηνιατρείο 
ιδιώτη με σύμβαση, ο οποίος διαθέτει κατάλληλη υποδομή ώστε να πραγματοποιούνται κτηνιατρικές 
πράξεις στειρώσεων, περιθάλψεων άρρωστων και τραυματισμένων αδέσποτων ζώων συντροφιάς, καθώς 
και καταγραφής τους στο ΕΜΖΣ, όπου κατόπιν μετά την ανάρρωσή υιοθετούνται ή επανεντάσσονται στο 
οικείο τους περιβάλλον. 
Λόγω όμως της μεγάλης έκτασης του Δήμου Ξάνθης, του μεγάλου πλήθους αδέσποτων ζώων συντροφιάς 
που διαχειρίζονται στα διοικητικά όρια του Δήμου Ξάνθης, του αυξημένου σε σχέση με το παρελθόν 
αριθμού αδέσποτων ζώων και της υποστελέχωσης της αρμόδιας υπηρεσίας του δήμου, δεν επαρκεί πλέον 
μόνο ένα συνεργείο περισυλλογής, για την κάλυψη των αυξημένων αναγκών, που δεν είχαν προβλεφθεί 
μέχρι και σήμερα. 
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα η υπηρεσία να δυσκολεύεται / αδυνατεί πλέον να ανταπεξέλθει στον μεγάλο 
αριθμό έκτακτων περιστατικών (τραυματισμένων ή επιθετικών αδέσποτων ζώων) που μας κοινοποιούνται 
από το κέντρο επιχειρήσεων της Αστυνομίας ή από τους δημότες. 
Επιπλέον, σε αναζήτηση της υπηρεσίας για πρόσληψη κατάλληλου προσωπικού με σύμβαση ορισμένου 
χρόνου μέσω προγράμματος ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ), δεν κατέστη δυνατή η ανεύρεση κατάλληλου 
εξειδικευμένου προσωπικού. 
Τέλος, μέχρι την ολοκλήρωση της τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών (ΟΕΥ) και την 
έγκρισή του από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Ξάνθης, δεν υπάρχει η δυνατότητα για άμεση πρόσληψη 
μόνιμου προσωπικού. 
Για τους ανωτέρω λόγους και για την άμεση αντιμετώπιση του προβλήματος, απαιτείται η ανάθεση της 
υπηρεσίας περισυλλογής, μεταφοράς και επανένταξης αδέσποτων ζώων συντροφιάς, το οποίο θα 
αποτελείται από συνεργείο ατόμων κατάλληλα εκπαιδευμένων και έμπειρων στην αιχμαλωσία ζώων 
συντροφιάς και θα φέρουν κατάλληλο όχημα και τα κατάλληλα μέσα για τον σκοπό αυτόν.  
Η συγκεκριμένη παροχή υπηρεσίας θα πλαισιώσει και θα συνδράμει το υπάρχον συνεργείο περισυλλογής 
των αδέσποτων ζώων συντροφιάς του Δήμου Ξάνθης.  

Εισηγούμαι Θετικά για την: «Ανάθεση υπηρεσιών περισυλλογής, μεταφοράς και επανένταξης 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς». Η υπηρεσία θα γίνει με «απευθείας ανάθεση», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/08-08-2016 τεύχος Α΄) και φέρει αριθμό αναφοράς, σύμφωνα με την 
ταξινόμηση CPV: 98350000-1 (Υπηρεσίες αναβάθμισης των συνθηκών διαβίωσης των πολιτών)» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την Απευθείας ανάθεση υπηρεσιών περισυλλογής, μεταφοράς και επανένταξης αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς», σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και φέρει αριθμό αναφοράς, σύμφωνα με την 
ταξινόμηση CPV: 98350000-1 (Υπηρεσίες αναβάθμισης των συνθηκών διαβίωσης των πολιτών). 
.………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-6-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


		2024-06-13T12:18:57+0300




